#### ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

## 0 введении акцизных марок нового образца на алкогольную и табачную продукцию

В соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 7 ноября 2006 г. № ПП-505 «О дополнительных мерах по повышению эффективности производства и реализации алкогольной продукции» и в целях дальнейшего усиления контроля за недопущением незаконного производства и реализации алкогольной и табачной продукции Кабинет Министров постановляет:

- 1. Ввести с 1 апреля 2013 года на алкогольную и табачную продукцию акцизные марки нового образца с дополнительными степенями защиты, дизайн которых разработан и утвержден Министерством финансов, Государственным налоговым комитетом, Государственным таможенным комитетом Республики Узбекистан и Государственным производственным объединением «Давлат белгиси».
- 2. Установить, что алкогольная и табачная продукция, маркированная акцизными марками старого образца и находящаяся в оптовой и розничной торговой сети, по истечении девяти месяцев со дня введения акцизных марок нового образца считается немаркированной и подлежит изъятию в установленном порядке.

Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2013 г.



Ct.  $68 -82 - N_2 6 (558)$ 

- 3. Государственному налоговому комитету и Государственному таможенному комитету Республики Узбекистан, начиная с 1 января 2014 года, в установленном порядке принимать меры по выявлению, предотвращению ввоза, выпуска и реализации алкогольной и табачной продукции, маркированной акцизными марками старого образца и находящейся в оптовой и розничной торговой сети, а также изъятию этой продукции.
- 4. Государственному таможенному комитету Республики Узбекистан довести до импортеров алкогольной и табачной продукции информацию о введении акцизных марок нового образца.
- 5. Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и города Ташкента:

довести до предприятий-производителей и предприятий торговли алкогольной и табачной продукцией информацию о введении акцизных марок нового образца;

провести разъяснительную работу через средства массовой информации о введении акцизных марок нового образца.

- 6. В Положение о порядке применения акцизных марок в Республике Узбекистан на ввозимые и производимые табачные изделия и алкогольные напитки, утвержденное постановлением Кабинета Министров от 14 августа 1996 г. № 285 (СП Республики Узбекистан, 1996 г., № 8, ст. 24), внести изменения согласно приложению.
- 7. Министерству финансов совместно с Министерством юстиции Республики Узбекистан, другими заинтересованными министерствами и ведомствами в месячный срок обеспечить приведение ведомственных нормативно-правовых актов в соответствие с настоящим постановлением.
- 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Азимова.

### Премьер-министр Республики Узбекистан

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 5 февраля 2013 г., № 27



№ 6 (558) — 83 — Ст. 68-69

#### ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Кабинета Министров от 5 февраля 2013 года № 27

# Изменения, вносимые в Положение о порядке применения акцизных марок в Республике Узбекистан на ввозимые и производимые табачные изделия и алкогольные напитки

- 1. В абзацах пятом и шестом пункта 4 слово «шести» заменить словом «девяти».
  - 2. В пункте 8:

в абзацах втором, третьем и четвертом слова «об уплате» заменить словами «при уплате»;

абзац шестой заменить абзацами шестым, седьмым и восьмым следующего содержания:

«Акцизные марки выдаются региональными отделениями ОАКБ «Агробанк»:

импортерам алкогольной продукции и табачных изделий при наличии в заявке отметки Государственного таможенного комитета об уплате всей суммы акцизного налога, а также соответствующей номинальной стоимости заказываемого количества акцизных марок;

местным производителям алкогольной продукции и табачных изделий при наличии в заявке отметки Печатной фабрики  $\Gamma\Pi O$  «Давлат белгиси» об уплате соответствующей номинальной стоимости заказываемого количества акцизных марок».